Дело № 1-236/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Иваново 4 сентября 2023 года

Фрунзенский районный суд г. Иваново в составе председательствующего судьи Вермишяна А.О.

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Фрунзенского района г. ФИО17 ФИО15, ФИО10, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях: ФИО11, ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор. ФИО17, проживающего по адресу: гор. 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее общее образование, официально не трудоустроенного, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 №1, находясь по месту жительства по адресу: Московская ФИО9, 

<

адрес>, п.о. Ильинское, 

<

адрес> дистанционно оформил в Акционерном Обществе «Тинькофф Банк» кредитную карту №, которая открыта и обслуживается по адресу: 

<

адрес>, строение 26 по договору кредитной карты №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между Акционерным Обществом «Тинькофф Банк» и ФИО1 №1, в рамках которого банком используется внутрибанковский счет № незавершенных расчетов с операторами услуг платежной инфраструктуры и операторами по переводу денежных средств, а также используется банком для учета сумм незавершенных расчетов по принятым и отправленным переводам денежных средств, в том числе без открытия банковского счета.

Вышеуказанную банковскую карту ФИО1 №1 получил по адресу: Московская ФИО9, 

<

адрес>, мкр. Западный, ш. Каширское, 

<

адрес> в августе 2022 года передал ее в личное пользование своей дочери Потерпевший №1

В период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2 находился в подъезде № 

<

адрес> г. ФИО17, где на лестничной площадке между этажами № и №, на подоконнике, увидел утраченную Потерпевший №1 банковскую карту Акционерного Общества «Тинькофф банк» (далее по тексту АО «Тинькофф Банк») №, открытую на имя ее отца ФИО1 №1 в офисе АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, строение 26, находящуюся в пользовании Потерпевший №1, оборудованную системой бесконтактной оплаты товара без подтверждения пин – кода карты, при помощи которой осуществляется доступ к внутрибанковскому счету №, которую ФИО1 №1 передал в пользование Потерпевший №1 с находящимися на вышеуказанном банковском счету банковской карты денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1

В указанный период времени у ФИО2 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, для последующего хищения с вышеуказанного внутрибанковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и обращения их в свою собственность путем оплаты приобретенного товара.

Реализуя свой преступный умысел и преследуя корыстную цель, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с вышеуказанного банковского счета, находящегося в пользовании Потерпевший №1, действуя умышленно, введя в заблуждение ФИО1 №3 о законности владения данной банковской картой, передал последнему банковскую карту, находящуюся в пользовании Потерпевший №1 для приобретения и оплаты товаров. В вышеуказанный период времени и дату, ФИО2 и ФИО1 №3 проследовали в пекарню «Булкин дом», расположенную по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>А, стр. 1, где ФИО1 №3, введенный в заблуждение относительно принадлежности банковской карты и неосведомленный об истинных преступных намереньях ФИО2 в виде причинения имущественного вреда, с внутрибанковского счета АО «Тинькофф Банк» № при помощи банковской карты №, открытой на имя ФИО1 №1 в офисе АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, строение 26, находящейся в пользовании Потерпевший №1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты товара, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут 19 секунд на сумму 104 рубля 00 копеек. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая свой единый преступный умысел и преследуя корыстную цель, в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с вышеуказанного банковского счета, находящегося в пользовании Потерпевший №1, действуя умышленно, введя в заблуждение ФИО1 №3 о законности владения данной банковской картой, передал последнему банковскую карту, находящуюся в пользовании Потерпевший №1 для приобретения и оплаты товаров. В вышеуказанный период времени и дату, ФИО2 и ФИО1 №3 проследовали в магазин «Домашний», расположенный по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>А, где ФИО1 №3, введенный в заблуждение относительно принадлежности банковской карты и неосведомленный об истинных преступных намереньях ФИО2 в виде причинения имущественного вреда, с внутрибанковского счета АО «Тинькофф Банк» № при помощи банковской карты №, открытой на имя ФИО1 №1 в офисе АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, строение 26, находящейся в пользовании Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты товара, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 43 минуты 03 секунды на сумму 654 рубля 60 копеек. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая свой единый преступный умысел и преследуя корыстную цель, в период времени с 10 часов 43 минут до 10 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с вышеуказанного банковского счета, находящегося в пользовании Потерпевший №1, действуя умышленно, введя в заблуждение ФИО1 №3 о законности владения данной банковской картой, передал последнему банковскую карту, находящуюся в пользовании Потерпевший №1 для приобретения и оплаты товаров. В вышеуказанный период времени и дату, ФИО2 и ФИО1 №3 проследовали в пекарню «Булкин дом», расположенную по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>А, стр.1, где ФИО1 №3, введенный в заблуждение относительно принадлежности банковской карты и неосведомленный об истинных преступных намереньях ФИО2 в виде причинения имущественного вреда, с внутрибанковского счета АО «Тинькофф Банк» № при помощи банковской карты №, открытой на имя ФИО1 №1 в офисе АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, находящейся в пользовании Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты товара произведя 2 транзакции, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 49 минут 54 секунды на сумму 212 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут 32 секунды на сумму 140 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 352 рубля. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся.

Продолжая свой единый преступный умысел и преследуя корыстную цель, в период времени с 10 часов 50 минут до 10 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с вышеуказанного банковского счета, находящегося в пользовании Потерпевший №1, действуя умышленно, введя в заблуждение ФИО1 №3 о законности владения данной банковской картой, передал последнему банковскую карту, находящуюся в пользовании Потерпевший №1 для приобретения и оплаты товаров. В вышеуказанный период времени и дату, ФИО2 и ФИО1 №3 проследовали в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>, где ФИО1 №3, введенный в заблуждение относительно принадлежности банковской карты и неосведомленный об истинных преступных намереньях ФИО2 в виде причинения имущественного вреда, с внутрибанковского счета АО «Тинькофф Банк» № при помощи банковской карты №, открытой на имя ФИО1 №1 в офисе АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, находящейся в пользовании Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 путем оплаты товара, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 59 минут 00 секунд на сумму 738 рублей 03 копейки. После этого ФИО2 с места совершения преступления скрылся.

Продолжая свой единый преступный умысел и преследуя корыстную цель, в период времени с 10 часов 59 минут до 13 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, проследовал в магазин «Новый облик», расположенный по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>Г, где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, с внутрибанковского счета АО «Тинькофф Банк» № при помощи банковской карты №, открытой на имя ФИО1 №1 в офисе АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, находящейся в пользовании Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты товара, произведя 2 транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут 2 секунды на сумму 700 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут 46 секунд на сумму 950 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 650 рублей. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся. 

Продолжая свой единый преступный умысел и преследуя корыстную цель, в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2 проследовал в магазин «Юнит», расположенный по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>Ж, где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, с внутрибанковского счета АО «Тинькофф Банк» № при помощи банковской карты №, открытой на имя ФИО1 №1 в офисе АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, находящейся в пользовании Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 путем оплаты товара ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут 33 секунды на сумму 563 рубля 00 копеек. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся.

Продолжая свой единый преступный умысел и преследуя корыстную цель, в период времени с 13 часов 26 минут до 13 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, с внутрибанковского счета АО «Тинькофф Банк» № при помощи банковской карты №, открытой на имя ФИО1 №1 в офисе АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, строение 26, находящейся в пользовании Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 путем оплаты товара ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты 24 секунды на сумму 740 рублей 49 копеек. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся.

Продолжая свой единый преступный умысел и преследуя корыстную цель, в период времени с 13 часов 33 минут до 13 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовал в магазин «Пивмаг БН», расположенный по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, с внутрибанковского счета АО «Тинькофф Банк» № при помощи банковской карты №, открытой на имя ФИО1 №1 в офисе АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, находящейся в пользовании Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 путем оплаты товара ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту 56 секунд на сумму 798 рублей 00 копеек. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся.

Продолжая свой единый преступный умысел и преследуя корыстную цель, в период времени с 13 часов 41 минуты до 13 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2 проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>, где осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, с внутрибанковского счета АО «Тинькофф Банк» № при помощи банковской карты №, открытой на имя ФИО1 №1 в офисе АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, находящейся в пользовании Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 путем оплаты товара ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 54 минуты 40 секунд на сумму 934 рубля 96 копеек. После этого ФИО2 с места совершения преступления скрылся.

Продолжая свой единый преступный умысел и преследуя корыстную цель, в период времени с 13 часов 54 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с вышеуказанного банковского счета, находящегося в пользовании Потерпевший №1, действуя умышленно, введя в заблуждение ФИО1 №3 о законности владения данной банковской картой, передал последнему банковскую карту, находящуюся в пользовании Потерпевший №1 для приобретения и оплаты товаров. В вышеуказанный период времени и дату, ФИО2 и ФИО1 №3 проследовали в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>, где ФИО1 №3, введенный в заблуждение относительно принадлежности банковской карты и неосведомленный об истинных преступных намереньях ФИО2 в виде причинения имущественного вреда, с внутрибанковского счета АО «Тинькофф Банк» № при помощи банковской карты №, открытой на имя ФИО1 №1 в офисе АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, находящейся в пользовании Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, путем оплаты товара, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут 11 секунд на сумму 399 рублей 98 копеек. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут по 14 часов 00 минут, своими умышленными преступными действиями совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с внутрибанковского счета №, открытого на имя ФИО1 №1 в главном офисе АО «Тинькофф банк» по адресу: 

<

адрес>А, строение 26, находящегося в пользовании Потерпевший №1 доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты №, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 6 935 рублей 06 копеек.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении полностью признал, показал, что признает факт приобретения ДД.ММ.ГГГГ всех товаров и продуктов, указанных в тексте обвинения, с помощью чужой, найденной им банковской карты. Показал, что его знакомый ФИО1 №3 не подозревал, что карта не принадлежит ФИО2, сам ФИО2 ему об этом ничего не говорил. Показал, что умысел на хищение у него возник, когда он подобрал чужую банковскую карту, в этот момент он не был в сильной степени опьянения, употребление спиртного в последующем на совершение преступления никак не повлияло. 

Согласно показаниям подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в суде по ходатайству сторон в том, в чем его подозревают ему понятно. 

Следователем ФИО2 была представлена выписка АО «Тинькофф банк» № от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах. С данной выпиской ознакомился в полном объеме совместно с защитником без ограничения во времени. В выписке указан номер карты 5213 2440 0160 8740, ФИО владельца и иные данные. Хочет пояснить, что операции: 

-ДД.ММ.ГГГГ в 10:40:19 сумма транзакции 104 рубля 00 копеек, описание операции: оплата в BULKIN DOM Ivanovo RUS

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:43:03 сумма транзакции 654 рубля 60 копеек, описание операции: оплата в M-N DOMASHNIJ Ivanovo RUS

-ДД.ММ.ГГГГ в 10:49:54 сумма транзакции 212 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в BULKIN DOM Ivanovo RUS

-ДД.ММ.ГГГГ в 10:50:32 сумма транзакции 140 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в BULKIN DOM Ivanovo RUS

-ДД.ММ.ГГГГ в 10:59:00 сумма транзакции 738 рублей 03 копейки, описание операции: оплата в MAGNIT MM NOVINA Ivanovo RUS

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:16:02 сумма транзакции 700 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в NOVYY OBLIK IVANOVO RUS

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:20:46 сумма транзакции 950 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в NOVYY OBLIK IVANOVO RUS

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:26:33 сумма транзакции 563 рубля 00 копеек, описание операции: оплата в UNIT Ivanovo RUS

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:33:24 сумма транзакции 740 рублей 49 копеек, описание операции: оплата в MAGNIT MM BURNONIT Ivanovo RUS

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:41:56 сумма транзакции 798 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MALAHOV S.N. IP Ivanovo RUS

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:54:40 сумма транзакции 934 рубля 96 копеек, описание операции: оплата в MAGNIT MK KISLITSA Ivanovo RUS

-ДД.ММ.ГГГГ в 14:00:11 сумма транзакции 399 рублей 98 копеек, описание операции: оплата в MAGNIT MK KISLITSA Ivanovo RUS совершил он. Данные операции он совершал после того как нашел не принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф банк».

Следователем был представлен диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Новый облик» по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>, магазине «Домашний» по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>, магазине «Магнит» подразделение ММ Бурнонит по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>, магазине «Магнит косметик» подразделение МК Кислица по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>, магазине «Магнит» подразделение ММ Новина по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. С видеозаписями ознакомился совместно с защитником без ограничения во времени. На представленном диске содержалось 5 папок, в каждой из которых находились видеозаписи. На видеозаписях он одет в куртку черного и белого цвета в клетку, ФИО1 №3 у куртки синий, иногда на видео на нем присутствует черная медицинская тканевая маска. Также на видеозаписях он узнает своего друга ФИО1 №3, он одет в куртку средней длины, верх куртки жёлтый, низ - черный. На куртке имеется надпись «Puma». На некоторых видеозаписях видно, что его друг ФИО1 №3 расплачивается банковской картой АО «Тинькофф банк». Данную карту он ему передавал и ФИО1 №3 думал, что данная карта принадлежит ему. Таким образом, его друг не знал о том, что данная банковская карта ему не принадлежит, он ему об этом не сообщал. Соответственно, он не знал, что денежные средства, находящиеся на счету не принадлежащей ему банковской карты, которыми он расплачивался в магазинах, ему не принадлежат. 

Хочет дополнить свои предыдущие показания, а именно: ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно у него дома находился его друг - ФИО1 №3. ФИО1 №3 периодически уходил к себе домой и снова приходил к нему. На протяжении этого времени они распивали спиртные напитки, и он помогал ему делать ремонт на квартире, которую ФИО2 снимает. ДД.ММ.ГГГГ, насколько он помнит, ФИО1 №3 пришел к нему рано утром, примерно в 09 часов 00 минут, но точно он уже не помнит. ФИО1 №3, насколько он помнит, принес с собой бутылку водки. Они стали ее распивать. Объем выпитого алкоголя он не помнит. Он помнит, что они немного посидели и решили вместе с ФИО1 №3 пойти в магазин для того чтобы купить еще бутылку водки. Они сходили с ним в магазин «Домашний», который расположен по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. Возвращаясь из магазина, в подъезде, где расположена квартира, между 1 и 2 этажами, на подоконнике он увидел банковскую карту АО «Тинькофф банк». Он заметил данную карту еще примерно 3 дня назад, наверное, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 думал, что ее заберет владелец и не обращал на нее внимания. Но ДД.ММ.ГГГГ он снова заметил, что данная карта так и продолжает лежать на подоконнике. В этот момент он решил взять данную карту с подоконника. В тот момент у него возник умысел на то, что на данной банковской карте могут находится денежные средства, которые он может потратить на личные нужды. Данная банковская карта выглядела следующим образом, насколько он помнит: черно-серого цвета, АО «Тинькофф банк», карта была именная, насколько помнит, она была оформлена на имя мужчины. Когда он забирал карту, ФИО1 №3 не видел этого, так как поднимался по лестнице впереди него. Данную карту он сразу же убрал в правый карман своей куртки. Далее с ФИО1 №3 они поднялись к нему в квартиру и продолжили распивать спиртные напитки. Дальше они еще немного посидели у него дома и, во сколько точно он уже не помнит, он предложил ФИО1 №3 сходить в магазин и купить алкоголь и еды. ФИО1 №3 согласился, они направились в пекарню «Булкин дом», они взяли там пироги. Дополняет, что пироги оплачивал ФИО1 №3. Он передал ему ранее найденную им банковскую карту АО «Тинькофф банк», ему не принадлежащую. При этом он не сообщал ФИО1 №3 о том, что данная банковская карта ему не принадлежит. Сумма покупки вышла 104 рубля. Данный магазин расположен по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>А, стр. 1. Дополняет, что когда они с ФИО8 шли в пекарню он уже подумал о том, что будет пробовать расплачиваться найденной им ранее банковской картой. 

Затем он и ФИО1 №3 направились в магазин «Домашний». Он сообщил, что подождет ФИО1 №3 на улице. Он передал ему ранее найденную им банковскую карту АО «Тинькофф банк», при этом он не сообщал ФИО1 №3 о том, что данная карта ему не принадлежит. Дополняет, что деньги за какие-либо продукты и покупки они с ФИО1 №3 не делят. ФИО1 №3 приносил утром спиртное, которое приобрёл за свой счет. Когда у кого-либо из них имеются денежные средства, то они могут спокойно передать их друг другу для каких-либо покупок в магазине, поэтому у ФИО1 №3 даже не возникло никаких вопросов относительно момента, когда ФИО2 передал ему не принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф банк», которую нашел ранее и о которой ФИО1 №3 ничего не знал. Так, он ушел в магазин, а ФИО2 остался стоять на улице. В магазине ФИО1 №3, насколько он помнит, приобрёл 2 бутылки водки объемом 0.25 л. каждая, 2 пачки сигарет, вроде «Филип Морис» и макаронные изделия. Сумма покупки вышла 654 р. 60 коп. Данный магазин расположен по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>А. 

После этого, они с ФИО1 №3 снова направились в пекарню «Булкин дом», адрес уже называл ранее. Там снова ФИО1 №3 оплачивал два раза две покупки, с банковской карты АО «Тинькофф банк», которую он ему передал ранее. ФИО1 №3 не знал, что данная карта ему не принадлежит. Сумма покупок вышла на 212 рублей и 140 рублей. Покупали также какие-то пироги, на данный момент он не помнит, какие именно.

Далее они направились в магазин «Магнит», который расположен по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. В данный магазин также пошел ФИО1 №3, он остался ждать его на улице, курил сигареты. Он также передал ему не принадлежащую ФИО2 банковскую карту АО «Тинькофф банк» для того, чтобы он заплатил за приобретённые в данном магазине продукты. Они договорились, что он возьмёт снова водку и какие-нибудь продукты питания. Сумма покупки вышла 738 рублей 03 коп.

Затем они направились в магазин «Новый облик», так как он понял, что на найденной им ранее банковской карте имеются денежные средства и он может приобрести себе что-нибудь из одежды. Магазин расположен по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>Г. Они с ФИО1 №3 Дитрием пошли в данный магазин. Там он приобрел, насколько помнит, 2 пары кроссовок. В данном магазине за покупки расплачивался он не принадлежащей, ранее найденной им банковской картой АО «Тинькофф банк». При этом, насколько он помнит, он двумя разными операциями совершил оплату, то есть за каждую пару кроссовок он заплатил отдельно. Платил за каждую покупку отдельно, так как понимал, что при оплате свыше 1 000 рублей, на терминале могут запросить ПИН-код карты, который он не знал. Одна покупка вышла на сумму 700 рублей, а вторая на сумму 950 рублей.

Далее они направились в магазин «Юнит», который расположен по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>Ж. В данном магазине, насколько он помнит, они были вместе с ФИО1 №3. Помнит, что он там покупал к себе в квартиру освежитель воздуха, остальные товары, которые он приобретал, он не помнит. Сумма покупки вышла на 563 рубля. Насколько он помнит, покупку оплачивал он. Оплачивал не принадлежащей картой АО «Тинькофф банк».

После они с ФИО1 №3 направились в магазин «Магнит», по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. В данном магазине покупку оплачивал ФИО2, не принадлежащей ему банковской картой АО «Тинькофф банк», путем прикладывания ее к терминалу оплаты. Там он приобретал водку, чай, молоко и какие-то еще продукты питания. Сумма покупки вышла на 740 рублей 49 копеек. 

Далее, насколько он помнит, они направились в магазин «Пивмаг». Магазин расположен по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. В данном магазине платил ФИО2 Что купил, уже не помнит, наверное снова алкоголь и какую-нибудь закуску. Сумма покупки вышла 798 рублей. 

После этого они с ФИО1 №3 направились в магазин «Магнит Косметик», который расположен по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. Помнит, что в данном магазине ФИО2 купил сковородку и что-то еще. Данную покупку он оплатил сам, при помощи не принадлежащей ему банковской карты АО «Тинькофф банк». Вторую покупку уже оплачивал ФИО1 №3, при просмотре видео он увидел, что он взял две коробки с духами, он вспомнил этот момент. Для оплаты данной покупки он дал ему ранее найденную им карту АО «Тинькофф банк», повторяется, ФИО1 №3 не знал о том, что данная карта ему не принадлежит. Сумма покупок вышла: 1- 934 рубля 96 копеек, 2- 399 рублей 98 копеек. 

Далее, когда они вышли из магазина, он подумал, что больше не хочет совершать никакие покупки на данную банковскую карту. Поэтому данную карту АО «Тинькофф банк», он выбросил, куда точно он уже не помнит. Все, что он хотел приобрести на денежные средства, находящиеся на данной карте, он приобрел и больше она ему была не нужна. ФИО1 №3 не видел, как и куда он выбросил данную карту. 

После всех покупок они с ФИО8 направились снова к нему домой для того, чтобы продолжить распивать спиртные напитки. 

Дополняет, что ранее он говорил в допросе, что он расплачивался за все покупки, но это было не так, он испугался, что ФИО1 №3 узнает о том, что он взял не принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф банк», оплачивал ей покупки и при этом предоставлял ее ФИО1 №3 для оплаты различных покупок. Он испугался, что ФИО1 №3 плохо о нем подумает, а также испугался за то, что снимает квартиру у его гражданской супруги и что после случившегося они его попросят искать себе новое место жительства. Ранее его показания незначительно отличались, но после просмотра видеозаписей все хорошо вспомнил и дал верные показания. На некоторых записях его знакомый ФИО1 №3 также находится в маске, это связано с тем, что последний болел (т.1, л.д.169-175).

После оглашения подсудимый ФИО2 вышеуказанные показания подтвердил. 

Согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в суде в порядке ст. 281 УПК РФ она является студенткой 5-го курса Ивановской Государственной медицинской академии. У нее нет стипендии, она находится на обеспечении у родителей. У нее в пользовании находится банковская карта АО «Тинькофф Банк», оформленная на имя ее отца ФИО1 №1. Карта была именная серого цвета. Данную карту он специально оформил для нее. Ее отец живет в 

<

адрес> и не может, когда это необходимо предоставлять ей денежные средства на различные расходы. Данная карта является кредитной, услуга мобильный банк подключена к номеру телефона ее отца ФИО1 №1, а именно 89264790505. Насколько она помнит, последние цифры данной карты 8740. Номер счета №.

Данной картой она пользуется примерно с августа 2022 года. Последний раз она пользовалась картой в магазине «ВкуссВилл» ДД.ММ.ГГГГ. В период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при неизвестных ей обстоятельствах она потеряла данную карту.

Может предположить, что в районе конечной остановки автобуса «100», где расположен рынок. ДД.ММ.ГГГГ ее отец позвонил ей и сообщил о том, что с утерянной ей карты были совершены списания, а именно: в 10.40 часов ее отцу пришло уведомление о списании денежных средств в размере 104 рублей с данной карты на покупки в магазине «Булкин дом», в 10.43 часов в магазине «Домашний», расположенном по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес> «А» снова произошло списание денежных средств с карты в размере 654 рубля 60 копеек. В 10.49 часов снова произошло списание в магазине «Булкин Дом», расположенном по тому же адресу, на сумму 212 рублей. В 10.50 часов снова было списание денежных средств в размере 140 рублей, опять же в магазине «Булкин Дом». В 10.59 часов было списание денежных средств в размере 738 рублей 03 копеек в магазине «Магнит», предположительно расположенном по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. В 13.16 часов было совершено списание денежных средств в размере 700 рублей за оплату товара в магазине одежды «Новый облик», расположенном по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес> «Г». В 13.20 часов произошло списание денежных средств в размере 950 рублей в магазине «Новый облик», расположенном по вышеуказанному адресу. В 13.26 часов произошло списание денежных средств в размере 563 рублей, по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес> «Ж». В 13.33 часов произошло следующее описание денежных средств в размере 740 рублей 49 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес> «А». В 13.41 часов с карты было списано 798 рублей ИТТ ФИО13 В 13.54 часов снова списалось с карты, 934 рубля 96 копеек в магазине «Магнит» МК Кислица, по неизвестному ей адресу. В 14.00 произошло списание денежных средств в размере 399 рублей 98 копеек в магазине «Магнит», по неизвестному ей адресу. Все вышеуказанные списания по банковской карте, принадлежащей ее отцу, производились в один и тот же день ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на общую сумму 6 935 рублей 06 копеек. Кто бы мог списать данные денежные средства с банковской карты, она не предполагает. 

Кто мог расплатиться ее банковской картой, она не знает, никого не подозревает. Свою банковскую карту она никому в пользование не предоставляла. В гости к ней за этот период времени никто не приходил. Кражу банковской карты она исключает, она считает, что она ее просто потеряла, но не помнит где именно. Просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое похитило со счета ее банковской карты денежные средства. Просит признать ее в качестве потерпевшей по данному уголовному делу, так как данной кредитной картой пользовалась только она. Ее отец, повторяется, оформил ее специально для нее. 

Дополняет, что карта была оборудована возможностью бесконтактной оплаты товаров на сумму до 1 000 рублей без введения пин-кода карты. Более никаких попыток и списаний совершено не было. Ее отец заблокировал данную кредитную карту сразу после того, как увидел все вышеуказанные списания. Данный ущерб для нее не является значительным, так как папа хорошо ее обеспечивает, кроме того она сама занимается подработкой (т.1, л.д. 15-17).

Помимо признательных показаний подсудимого его вина подтверждается следующими доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО2 по месту жительства последнего распивали спиртное, когда спиртное закончилось, они решили приобрести спиртное и другие продукты питания. Вместе они приобретали товары, расплачиваясь картой, которая была у ФИО2, совершили около 6 транзакций. О том, что банковская карта, которую использовал ФИО2, найдена им, последний ФИО1 №3 не говорил. О том, что расплачиваясь чужой банковской картой, ФИО2 фактически похищал денежные средства, ФИО1 №3 узнал через две недели, когда был доставлен в отдел полиции. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 №2 от ДД.ММ.ГГГГ, данным в ходе следствия и оглашенным в суде в порядке ст. 281 УПК РФ последний занимает должность оперуполномоченного ОМВД России по 

<

адрес> г. ФИО17. В его обязанности входит раскрытие преступлений на территории 

<

адрес> г. ФИО17. В ходе осуществления оперативно-розыскных мероприятий по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, где говорилось, что в период времени неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в период времени с 10 часов 30 минут по 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершило хищение с банковской карты АО «Тинькофф банк» денежных средств в размере 6 935 рублей 06 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, причинив таким образом Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. ФИО1 №2 были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в следующих магазинах: магазин «Новый облик» по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>Г, магазин «Домашний» по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>А, магазин «Магнит» подразделение ММ Бурнонит по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>, магазин «Магнит косметик» подразделение МК Кислица по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>, магазин «Магнит» подразделение ММ Новина по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес> записаны на DVD-RW диск. В остальных магазинах камеры видеонаблюдения не обнаружены, либо были в нерабочем состоянии, либо записи удалены. Кроме этого показал, что на видеозаписи в магазине «Домашний» время, которое указано на записи в момент оплаты 10:41:22, но московское время составляет 10:43:03, таким образом, время, которое указано в записи, меньше московского времени на 00:02:01. Кроме того, в магазине «Новый облик», время на видео в момент оплаты составляет 13:26:40, а московское время в данный момент 13:16:02. Таким образом, на записи время указано больше на 00:10:38. На остальных видеозаписях время совпадает, либо время на изображении отсутствует (т.1, л.д. 51-52).

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным в суде в порядке ст. 281 УПК РФ он с 1994 года проживает в 

<

адрес> по адресу: Московская ФИО9, 

<

адрес>, п.о. Ильинское, 

<

адрес>. У него есть дочь Потерпевший №1. Она проживает в г. ФИО17, так как обучается в медицинской академии. Проживает одна. Примерно в августе 2022 года, он ей предоставил в личное пользование кредитную карту АО «Тинькофф банк». Данную карту оформлял по месту его жительства: по адресу: Московская ФИО9, 

<

адрес>, п.о. Ильинское, 

<

адрес>. Так как у него нет возможности постоянно высылать ей денежные средства, то они договорились, что он просто оформит кредитную карту с лимитом около 120 000 рублей, насколько помнит, и передаст ее своей дочери Потерпевший №1. Уведомления от данной карты были привязаны к его телефону, чтобы он мог контролировать расходы его дочери. С данной карты она в основном совершала оплаты жилищно-коммунальных услуг, но и другие покупки. У него на телефоне установлено мобильное приложение «Тинькофф банк», к которому привязана данная кредитная карта. Также он предоставил доступ в приложение «Тинькофф банк» его дочери Потерпевший №1. Таким образом, и у нее на телефоне было установлено данное приложение с внесённой туда вышеуказанной кредитной картой. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, его дочь Потерпевший №1 сообщила ему о том, что она потеряла данную кредитную карту. Также она сообщила, что заморозила данную карту через приложение сама. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов он зашел в приложении «Тинькофф банк», установленное на его мобильном телефоне и увидел, что с данной кредитной карты было осуществлено некоторое количество списаний. Он сразу же заблокировал данную карту и позвонил своей дочери. Сообщил о случившемся и сказал, чтобы она шла в полицию писать заявление по данному факту, так как карта находилась у нее в пользовании и денежные средства, находящиеся на карте, также принадлежали ей. Он на телефоне увидел только списания, никаких попыток списания денежных средств после блокировки указанной кредитной карты не было (т.1, л.д. 99-101).

Согласно заявлению Потерпевший №1, зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ она просит провести проверку по факту незаконного списания денежных средств с утерянной ею карты, принадлежащей ее отцу ФИО1 №1 на общую сумму 6 935 рублей 6 копеек. Просит привлечь виновных лиц к уголовной ответственности (т.1, л.д. 9). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшей Потерпевший №1 объектом осмотра является ответ на запрос из АО «Тинькофф банк» № от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах. Данный ответ содержит следующие сведения: Номер карты 5213 2440 0160 8740. Карта № является дополнительной кредитной картой, выпущена на имя ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и действует в соответствии с договором кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ В рамках заключённого Договора на имя клиента не открывается банковский счет, в том числе лицевой счет 

<

***>. Место открытия счета: 

<

адрес>А, стр. 26. ФИО владельца карты - ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В данном отчете содержатся сведения по следующим операциям:

-ДД.ММ.ГГГГ в 10:40:19 сумма транзакции 104 рубля 00 копеек, описание операции: оплата в BULKIN DOM Ivanovo RUS;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:43:03 сумма транзакции 654 рубля 60 копеек, описание операции: оплата в M-N DOMASHNIJ Ivanovo RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 10:49:54 сумма транзакции 212 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в BULKIN DOM Ivanovo RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 10:50:32 сумма транзакции 140 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в BULKIN DOM Ivanovo RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 10:59:00 сумма транзакции 738 рублей 03 копейки, описание операции: оплата в MAGNIT MM NOVINA Ivanovo RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:16:02 сумма транзакции 700 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в NOVYY OBLIK IVANOVO RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:20:46 сумма транзакции 950 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в NOVYY OBLIK IVANOVO RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:26:33 сумма транзакции 563 рубля 00 копеек, описание операции: оплата в UNIT Ivanovo RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:33:24 сумма транзакции 740 рублей 49 копеек, описание операции: оплата в MAGNIT MM BURNONIT Ivanovo RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:41:56 сумма транзакции 798 рублей 00 копеек, описание операции: оплата в MALAHOV S.N. IP Ivanovo RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:54:40 сумма транзакции 934 рубля 96 копеек, описание операции: оплата в MAGNIT MK KISLITSA Ivanovo RUS;

-ДД.ММ.ГГГГ в 14:00:11 сумма транзакции 399 рублей 98 копеек, описание операции: оплата в MAGNIT MK KISLITSA Ivanovo RU (т. 1, л.д. 42-44). В ходе осмотра была составлена фототаблица. (т.1 л.д. 34-36), указанный документ осмотрен (т. 1, л.д. 127-130).

Согласно ответу на запрос из АО «Тинькофф банк» от ДД.ММ.ГГГГ № указаны транзакции с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также указан адрес открытия банковского счета: 

<

адрес>А, стр. 26, указан номер кредитной карты №, а также внутрибанковский счет № (т.1, л.д. 47-50, 131-132).

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 получила от ФИО2 денежные средства в размере 6935 рублей (т. 1, л.д. 45).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО2 изъяты следующие предметы: две сковороды, крышка от сковороды, флакон духов, бутылка с моющим средством, кроссовки черного цвета, кроссовки синего, флакон с лаком для ногтей (т.1, л.д. 61, 62-64), указанные предметы осмотрены (т.1, л.д. 118-125). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО2, защитника ФИО6 осмотрены записи, находящиеся на DVD-RW-диске изъятом у свидетеля ФИО1 №2. 

Файл № с наименованием «ch02_20230312103700.mp4», размером 259,95 МБ. При открытии данного файла через установленное на ноутбуке приложение «Проигрыватель Windows media» видно, что он представляет собой видеозапись с видеокамеры, расположенной в помещении магазина «Домашний» по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. Запись цветная без звуковой дорожки, качество съемки среднее, общая продолжительность видео составляет 22 мин. 59 сек. Сверху с левой стороны на записи имеется надпись «03-12-2023 Вс 10:37:00», снизу с правой стороны надпись «Camera 02». Данная видеокамера расположена напротив двух стеллажей. При нажатии на кнопку «Пауза» на 00 мин. 00 сек. появляется следующее изображение: с левой стороны от камеры видеонаблюдения расположен закрытый стеллаж № с алкогольной продукцией, рядом с ним, вдоль стены расположен стеллаж № с алкогольной продукцией. Напротив данного стеллажа расположен стеллаж №. Между стеллажами № и № расположен проход. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. При нажатии на кнопку «Старт» видео продолжается. C 00 мин. 00 сек. на видео (10:37:00 на записи) по 03 мин. 16 сек. на видео (10:40:17 на записи) видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 03 мин. 17 сек. на видео (10:40:18 на записи) в зоне видимости камеры видеонаблюдения появляется мужчина. Он одет в куртку средней длины, верхняя часть куртки желтого цвета, нижняя часть- черная. На голове у мужчины надета шапка черного цвета. На мужчине также надеты штаны черного цвета, на ногах кроссовки. Он подходит к стеллажу №, наклоняется и берет оттуда 2 бутылки с алкогольной продукцией. Затем разворачивается и уходит из зоны видимости камеры видеонаблюдения. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. С 03 мин. 23 сек. на видео (10:40:24 на записи) по 03 мин. 59 сек. на видео (11:00:00 на записи) видеозапись значение для уголовного дела не имеет. После чего данное видео заканчивается. Видеозапись закрывается.

Файл № с наименованием «ch03_20230312103700.mp4», размером 111,24 МБ. При открытии данного файла через установленное на ноутбуке приложение «Проигрыватель Windows media» видно, что он представляет собой видеозапись с видеокамеры, расположенной в помещении магазина «Домашний» по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. Запись цветная без звуковой дорожки, качество съемки среднее, общая продолжительность видео составляет 09 мин. 50 сек. Сверху с левой стороны на записи имеется надпись «03-12-2023 Вс 10:37:01», снизу с правой стороны надпись «Camera 03». Данная видеокамера расположена над кассовыми зонами магазина. При нажатии на кнопку «Пауза» на 00 мин. 00 сек. появляется следующее изображение: с левой стороны расположена кассовая зона №, за которой сидит сотрудник магазина- женщина в толстовке бежевого цвета. Напротив данной кассовой зоны №, через проход, расположена кассовая зона №. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. С 00 мин. 00 сек. на видео (10:37:01 на записи) по 03 мин. 13 сек. на видео (10:40:14 на записи) видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 03 мин. 14 сек. на видео (10:40:15 на записи) в зоне видимости камеры видеонаблюдения появляется мужчина. Он одет в куртку средней длины, верхняя часть куртки желтого цвета, нижняя часть- черная. На голове у мужчины надета шапка черного цвета. На мужчине также надеты штаны черного цвета, на ногах кроссовки. Данный мужчина проходит чуть дальше кассовой зоны № к стеллажам, которые установлены за данной кассой, затем проходит к кассовой зоне № и выставляет на предкассовую зону продукцию, которая находилась у него до этого в руках, а именно 2 бутылки с алкогольной продукцией и иные предметы). После чего сотрудник магазина сканирует штрих-коды с вышеуказанной продукции. В этот момент мужчина достает из левого кармана куртки предмет внешне схожий с банковской картой и берет его в правую руку. После чего опирается на кассу и ждет, когда сотрудник магазина отсканирует весь товар до конца. После этого, сотрудник магазина встает и подходит к зоной с табачной продукцией, берет оттуда 1 пачку сигарет и сканирует с нее штрих-код и также кладет в зон, где расположен весь отсканированный товар. После чего сотрудник снова встает, берет еще одну пачку сигарет также сканирует и складывает ее в вышеуказанную зону. Далее на 04 мин. 21 сек. на видео (10:41:22 на записи) вышеуказанный мужчина прикладывает банковскую карту серого цвета к терминалу оплаты. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. Затем данный мужчина убирает данную банковскую карту в левый карман своей куртки. После чего, мужчина поступает звонок на телефон, он берет трубку и начинает с кем-то вести диалог. В этот момент сотрудник магазина кладет полиэтиленовый пакет на зону, где расположена отсканированная продукция. В этот момент мужчина стоит спиной к видеокамере, сзади на куртке у него видна надпись, выполненная буквами серого цвета «Puma», а также над этой надписью нарисована пума серым цветом. Далее мужчина берет вышеуказанный пакет, при этом продолжая вести диалог по телефону, немного отходит от кассовой зоны. Через некоторое время возвращается, убирает телефон в карман и начинает складывать приобретённую продукцию в пакет. После чего, на 05 мин. 08 сек. на видео (10:42:09 на записи) данный мужчина уходит из зоны видимости камеры видеонаблюдения. C 05 мин. 09 сек. на видео (10:42:10 на записи) по 09 мин. 50 сек. на видео (10:46:51 на записи) видеозапись значение для уголовного дела не имеет. После чего данное видео заканчивается. Видеозапись закрывается.

Файл № с наименованием «ch03_20230312104651.mp4», размером 148,84 МБ. Данная видеозапись значение для уголовного дела не имеет. 

Файл № с наименованием «ch04_20230312103700.mp4», размером 184,38 МБ. При открытии данного файла через установленное на ноутбуке приложение «Проигрыватель Windows media» видно, что он представляет собой видеозапись с видеокамеры, расположенной в помещении магазина «Домашний» по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. Запись цветная без звуковой дорожки, качество съемки среднее, общая продолжительность видео составляет 16 мин. 17 сек. Сверху с левой стороны на записи имеется надпись «03-12-2023 Вс 10:37:01», снизу с правой стороны надпись «Camera 04». Данная видеокамера расположена сверху, напротив стеллажей с различной продукцией. При нажатии на кнопку «Пауза» на 00 мин. 00 сек. появляется следующее изображение: с левой стороны от камеры видеонаблюдения расположены коробки с конфетами, за ними проход, затем стеллаж № с консервами. Далее расположен проход, напротив стеллажа № стоят морозильные камеры над которыми также расположены полки с продукцией. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. С 00 мин. 00 сек. на видео (10:37:01 на записи) по 02 мин. 48 сек. на видео (10:39:48 на записи) видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 02 мин. 49 сек. на видео (10:39:49 на записи) в зоне видимости камеры видеонаблюдения появляется мужчина. Он одет в куртку средней длины, верхняя часть куртки желтого цвета, нижняя часть- черная. На голове у мужчины надета шапка черного цвета. На мужчине также надеты штаны черного цвета, на ногах кроссовки. Сзади на куртке у мужчины имеется надпись «Puma» серого цвета. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. Данный мужчина проходит к морозильным камерам и смотрит на полки, которые расположены над ними. Затем он берет с одной из вышеуказанных полок товар и рассматривает расположенную там продукцию. Затем берет товар в руки, разворачивается и скрывается из зоны видимости камеры видеонаблюдения на 03 мин. 13 сек. на видео (10:40:13 на записи). С 03 мин. 14 сек. на видео (10:40:14 на записи) по 16 мин. 17 сек. на видео (10:53:17 на записи) видеозапись значение для уголовного дела не имеет. После чего данное видео заканчивается. Видеозапись закрывается.

Файл № с наименованием «ch04_20230312105318.mp4», размером 75,89 МБ. Данная видеозапись значение для уголовного дела не имеет. 

Файл № с наименованием «ch07_20230312103700.mp4», размером 260,66 МБ. При открытии данного файла через установленное на ноутбуке приложение «Проигрыватель Windows media» видно, что он представляет собой видеозапись с видеокамеры, расположенной в помещении магазина «Домашний» по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. Запись цветная без звуковой дорожки, качество съемки среднее, общая продолжительность видео составляет 23 мин. 00 сек. Сверху с левой стороны на записи имеется надпись «03-12-2023 Вс 10:37:00», снизу с правой стороны надпись «Camera 07». Данная видеокамера расположена сверху, напротив входа в помещение магазина. При нажатии на кнопку «Пауза» на 00 мин. 00 сек. появляется следующее изображение: перед камерой видны морозильные камеры, после них расположены продуктовые тележки. В правом углу расположена кассовая зона № (ближе к камере видеонаблюдения), кассовая зона № (после кассовой зоны №). В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. При нажатии на кнопку «Старт» видеозапись продолжается. С 00 мин. 00 сек. на видео (10:37:00 на записи) по 02 мин. 33 сек. на видео (10:39:34 на записи) видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 02 мин. 34 сек. на видео (10:39:35 на записи) в зоне видимости камеры видеонаблюдения появляется мужчина. Данный мужчина заходит в дверь, ведущую в помещение магазина. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. Данный мужчина одет в куртку средней длины, верхняя часть куртки желтого цвета, нижняя часть- черная. На голове у мужчины надета шапка черного цвета. На мужчине также надеты штаны черного цвета. Данный мужчина проходит в помещение магазина и исчезает из зоны видимости камеры видеонаблюдения. С 02 мин. 39 сек. на видео (10:39:39 на записи) по 03 мин. 22 сек. (10:40:22 на записи) видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 03 мин. 23 сек. на видео (10:40:23 на записи) в зоне видимости камеры видеонаблюдения появляется вышеописанный мужчина. Данный мужчина подходит к кассовой зоне №, за которой расположен сотрудник магазина (женщина), одетая в толстовку бежевого цвета. Далее видно, как сотрудник магазина считывает штрих-коды с товара, который мужчина выложил на кассовую зону. Затем мужчина облокачивается на кассу и ждет, когда сотрудник магазина отсканирует весь товар. После этого, сотрудник магазина встает и подходит к зоной с табачной продукцией, берет оттуда 1 пачку сигарет. В этот момент видно, что у мужчины в правой руке находится небольшой предмет внешне схожий с банковской картой. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. Далее сотрудник магазина, который находится за кассовым аппаратом сканирует штрих-код с пачки сигарет и также кладет ее в зону, где расположен весь отсканированный товар. После чего сотрудник снова встает, берет еще одну пачку сигарет также сканирует и складывает ее в вышеуказанную зону. Далее видно, что вышеописанный мужчина берет телефон и начинает разговаривать, в момент разговора он отходит от кассовой зоны. После окончания разговора мужчина убирает телефон, складывает приобретенную продукцию в пакет (который ранее кассир положила на зону, где расположена приобретенная мужчиной продукция). Далее мужчина разворачивается и уходит из магазина на 05 мин. 15 сек. на видео (10:42:16 на записи). С 05 мин. 16 сек. на видео (10:42:17 на записи) по 23 мин. 00 сек. на видео (11:00:01 на записи) видеозапись значение для уголовного дела не имеет. После чего данное видео заканчивается. Видеозапись закрывается. Данная папка закрывается. 

Папка № имеет название «Магазин Новый облик». При открытии данной папки видно, что в ней находится 1- файл видеозапись.

Файл № с наименованием «1_03_R_230312131500.avi», размером 393,08 МБ. При открытии данного файла через установленное на ноутбуке приложение «Проигрыватель Windows media» видно, что он представляет собой видеозапись с видеокамеры, расположенной в помещении магазина «Новый облик» по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. Запись цветная без звуковой дорожки, качество съемки среднее, общая продолжительность видео составляет 20 мин. 54 сек. С правой стороны в верхнем углу имеется надпись «2023-03-12 13:15:02». Данная видеокамера расположена сверху, напротив кассовой зоны. При нажатии на кнопку «Пауза» на 00 мин. 00 сек. на видео (13:15:02 на записи) появляется следующее изображение: кассовая зона расположена у стены, находящейся напротив камеры видеонаблюдения. За кассовой зоной расположены полки с различными товарами (сумки, перчатки и т. д.). С правой стороны у данной зоны расположены полки с находящимися на ними обувью и сумками. В середине помещения, друг напротив друга расположены два стеллажа с обувью. За кассовой зоной раположена женщина- сотрудник магазина. Перед данным сотрудником стоит женщина. С левой стороны изображения, в углу стоит мужчина. Перед стеллажом, который расположен ближе к камере видеонаблюдения стоит мужчина. Возле стены, на которой расположены полки с обувью также расположена женщина. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. При нажатии на кнопку «Старт» видеозапись продолжается. С 00 мин. 00 сек. на видео (13:15:02 на записи) по 07 мин. 40 сек. на видео (13:22:43 на записи) видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 07 мин. 41 сек. на видео (13:22:44 на записи) в зоне видимости камеры видеонаблюдения появляется мужчина, который одет в куртку средней длинны черного и белого цветов в клетку, молния на данной куртке красного цвета, ФИО1 №3 с внутренней стороны куртки- синего цвета. На голове у данного мужчины надет капюшон от вышеуказанной куртки. Также на данном мужчине надеты брюки черного цвета. На ногах надеты кроссовки. Данный мужчина проходит к стеллажу № с кроссовками и начинает рассматривать находящийся там товар. Далее он берет определённый товар и обходит стеллаж № с другой стороны. В этот момент на 08 мин. 18 сек. на видео (13:23:20 на записи) в зоне видимости камеры видеонаблюдения появляется мужчина. Данный мужчина одет в куртку средней длины, верхняя часть куртки желтого цвета, нижняя часть- черная. На голове у мужчины надета шапка черного цвета. На мужчине также надеты штаны черного цвета. Данный мужчина проходит к стеллажу №. Мужчина в клетчатой куртке в этот момент проходит вперёд стеллажа № (к установленному там креслу, предназначенному для примерки). В руках у него находится кроссовка. В этот момент мужчина в куртке с верхом желтого цвета проходит к стеллажу № и подходит к мужчина в клетчатой куртке. Между ними происходит диалог. Далее мужчина в клетчатой куртке, после примерки подходит к сотруднику магазина, который расположен возле кассовой зоны. На лице у данного мужчина надета маска черного цвета. После чего данный мужчина ставит кроссовок, на прилавок при этом что-то говорит сотруднику магазина. После этого отходит к мужчине в куртке желтого цвета. Спустя время, второй сотрудник магазина приносит второй кроссовок и передает его мужчине в куртке клетчатого цвета. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. Далее данный мужчина в клетчатой куртке примеряет кроссовки. После чего, берет их и относит к кассовой зоне. Далее он достает из кармана надетой на нем куртки предмет внешне схожий с пластиковой картой. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. После чего на 11 мин. 38 сек. на видео (13:26:40 на записи) данный мужчина в клетчатой куртке производит оплату путем прикладывания предмета внешне схожего с банковской картой к терминалу оплаты. Затем сотрудник магазина передает ему кроссовки, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет. Мужчина берет данный кроссовки в руки и проходит к мужчине в куртке желтого цвета, между ними начинается диалог. После этого, данные мужчины продолжают выбирать кроссовки, расположенные на стеллаже №. Далее мужчина в клетчатой куртке снова берет со стеллажа № какую-то пару обуви и садится их примерять. После чего проходит к кассовой зоне вместе с данным товаром, оплачивает его. Далее продавец передает мужчине пакет желтого цвета, в который он убирает 2 пары приобретённых кроссовок. После чего, оба мужчины уходят из магазина и исчезают из зоны видимости камеры видеонаблюдения. С 17 мин. 19 сек. на видео (13:32:22 на записи) по 20 мин. 54 сек. на видео (13:35:55 на записи) видеозапись значение для уголовного дела не имеет. После просмотра данная видеозапись закрывается. Данная папка закрывается. 

Папка № имеет название «Магнит Бурнонит». При открытии данной папки видно, что в ней находится 4-файла видеозаписи.

Файл № с наименованием «1 Вход_№№», размером 26,3 МБ. При открытии данного файла через установленное на ноутбуке приложение «Проигрыватель Windows media» видно, что он представляет собой видеозапись с видеокамеры, расположенной в помещении магазина «Магнит» подразделение ММ Бурнонит по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. Запись цветная без звуковой дорожки, качество съемки среднее, общая продолжительность видео составляет 07 мин. 03 сек. Каких-либо надписей на изображении не содержится. Данная видеокамера расположена напротив входа в помещение вышеуказанного магазина. При нажатии на кнопку «Пауза» на 00 мин. 00 сек. появляется следующее изображение: левой стороны расположена касса, за данной кассой стоят продуктовые корзины, правее от них расположена дверь- вход в помещение магазина. С правой стороны от двери находится терминал, после него железные камеры хранения, за которыми расположен прилавок с продукцией. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. При нажатии на кнопку «Старт» видео продолжается. С 00 мин. 00 сек по 00 мин. 37 сек. видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 00 мин. 38 сек. через вышеуказанные двери, ведущие в помещение магазина заходит мужчина. Данный мужчина одет в куртку средней длинны черного и белого цветов в клетку, молния на данной куртке красного цвета, ФИО1 №3 с внутренней стороны куртки- синего цвета. На голове у данного мужчины надет капюшон от вышеуказанной куртки. На лице у мужчина маска темного цвета, которая закрывает примерно 1/2 лица. Также на данном мужчине надеты брюки черного цвета. На ногах надеты кроссовки. В ходе осмотра были сделаны скриншоты изображения экрана ноутбука, которые помещены в протокол осмотра. На 00 мин. 41 сек. данный мужчина исчез из зоны видимости камеры видеонаблюдения (зашел в помещение магазина). Далее с 00 мин. 42 сек. по 01 мин. 19 сек. видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 01 мин. 20 сек. в помещение магазина заходит мужчина, который одет в куртку средней длины, верхняя часть куртки желтого цвета, нижняя часть- черная. На голове у мужчины надета шапка черного цвета. На мужчине также надеты штаны черного цвета, на ногах кроссовки. В левой руке мужчина держит пакет желтого цвета. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. Данный мужчина подходит к камерам хранения и ставит на них вышеуказанный пакет, затем встает перед данными камерами хранения спиной (облокачивается на них). Данный мужчина с 01 мин. 29 сек. по 02 мин. 11 сек. находится у вышеуказанных камер хранения. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. Далее на 02 мин. 12 сек. данный мужчина подходит к зоне, где расположен киоск с надписью «Касса» и облокачивается на нее. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. С 02 мин. 12 сек. по 03 мин. 03 сек. данный мужчина стоит возле вышеуказанной кассы. На 03 мин. 04 сек. данный мужчина исчезает из зоны видимости камеры видеонаблюдения (прошел в помещение магазина). С 03 мин. 04 сек. по 03 мин. 21 сек. видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 03 мин. 22 сек. данный мужчина снова появляется в зоне видимости камеры видеонаблюдения. Он снова подходит к зоне, где расположена касса и облокачивается на нее. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. Затем на 03 мин. 39 сек. данный мужчина снова уходит из зоны видимости камеры видеонаблюдения (проходит в помещение магазина). С 03 мин. 40 сек. по 05 мин. 42 сек. видеозапись значение для уголовного дела не имеет. В 05 мин. 43 сек. в зоне видимости камеры видеонаблюдения появляется вышеуказанный мужчина в куртке средней длины (желтая сверху, снизу черная). На 05 мин. 44 сек. данный мужчина подходит к камерам хранения и берет с них ранее оставленный им там пакет желтого цвета. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. Далее с данным пакетом он направляется к киоску с надписью «Касса» и встает возле него вместе с пакетом. Затем на 06 мин. 13 сек. мужчина отходит от данного киоска и выходит из помещения магазина через дверь. С 06 мин. 19 сек. по 06 мин. 29 сек. видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 06 мин. 30 сек. в зоне видимости камеры видеонаблюдения по направлению из помещения магазина к двери проходит мужчина, одетый в клетчатую куртку черного и белого цветов. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. С 06 мин. 32 сек. по 07 мин. 03 сек. видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 07 мин. 03. сек. видео заканчивается, видеозапись закрывается. 

Файл № с наименованием «2 Касса 1_№№.avi», размером 8,56 МБ. При открытии данного файла через установленное на ноутбуке приложение «Проигрыватель Windows media» видно, что он представляет собой видеозапись с видеокамеры, расположенной в помещении магазина «Магнит» подразделение ММ Бурнонит по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. Запись цветная без звуковой дорожки, качество съемки среднее, общая продолжительность видео составляет 02 мин. 04 сек. Каких-либо надписей на изображении не содержится. Данная видеокамера расположена напротив входа в помещение вышеуказанного магазина. При нажатии на кнопку «Пауза» на 00 мин. 01 сек. появляется следующее изображение: с левой стороны от камеры видеонаблюдения расположена кассовая зона №, далее расположен небольшой проход, за которым расположена кассовая зона №. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. С 00 мин. 00 сек. по 00 мин. 11 сек. видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 00 мин. 12 сек. на кассовой зоне № видно, что появляется человек в куртке черно-белого цвета клетчатой. Данный мужчина на транспортную ленту ставит бутылку с алкогольной продукцией и иные продукты. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. Далее сотрудник магазина пробивает товар покупателю, который расположен перед вышеописанным мужчиной. Далее данный мужчина отходит от кассовой зоны №. После чего на 00 мин. 42 сек. к данным продуктам подходит мужчина одетый в куртку средней длины, верхняя часть куртки желтого цвета, нижняя часть- черная. На голове у мужчины надета шапка черного цвета. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. На 00 мин. 49 сек. на видео к данному мужчине в куртке желтого цвета подходит мужчина (который ранее выкладывал данные продукты на транспортную ленту, одетый в клетчатую куртку черного и белого цветов. Далее сотрудник магазина начинает сканировать товар, расположенный на транспортной ленте. В этот момент данный мужчина начинает складывать отсканированные товары в пакет. На 01 мин. 24 сек. мужчина в клетчатой куртке прикладывает к терминалу оплаты пластиковую карту. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. Далее с 01 мин. 39 сек. по 02 мин. 04 сек. видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 02 мин. 04 сек. видео заканчивается, видеозапись закрывается.

Файл № - поврежденный, открыть видеозапись не представляется возможным.

Файл № с наименованием «3 Касса 2_№№», размером 13,9 МБ. При открытии данного файла через установленное на ноутбуке приложение «Проигрыватель Windows media» видно, что он представляет собой видеозапись с видеокамеры, расположенной в помещении магазина «Магнит» подразделение ММ Бурнонит по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. Запись цветная без звуковой дорожки, качество съемки среднее, общая продолжительность видео составляет 02 мин. 00 сек. Каких-либо надписей на изображении не содержится. Данная видеокамера расположена напротив входа в помещение вышеуказанного магазина. При нажатии на кнопку «Пауза» на 00 мин. 00 сек. появляется следующее изображение: кассовая зона за которой расположен сотрудник магазина-женщина. Напротив нее стоит юноша. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. При нажатии на кнопку «Старт» видео продолжается. Слева, в углу виден силуэт мужчины, который одет в куртку сверху желтого цвета, снизу черная. На куртке имеется надпись «Puma». На 00 мин. 10 сек. в зоне видимости камеры видеонаблюдения появляется силуэт мужчины (куртка клетчатая черного и белого цветов). Данный мужчина выкладывает на транспортную ленту продукты. На 00 мин. 37 сек. мимо кассовой зоны проходит мужчина в куртке сверху желтого цвета, снизу черного и подходит к месту, куда ранее мужчина в клетчатой куртке выложил продукты. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. Далее мужчина в клетчатой куртке и мужчина в куртке сверху желтого цвета, снизу черного стоят вместе у транспортной ленты и ведут диалог. Затем мужчина в клетчатой куртке подходит к месту, куда сотрудник магазина складывает отсканированный товар и берет оттуда пакет. Сотрудник магазина начинает сканировать товар. Затем на 01 мин. 20 сек. мужчина в клетчатой куртке прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты. Карта серого цвета. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. Затем мужчина начинает собирать все приобретенное в вышеуказанный пакет. С 01 мин. 28 сек. Видеозапись значение для уголовного дела не имеет. После просмотра данная видеозапись закрывается. Данная папка закрывается. 

Папка № имеет название «Магнит Косметик». При открытии данной папки видно, что в ней находится 2-файла видеозаписи.

Файл № с наименованием «1 Вход_№№», размером 106 МБ. При открытии данного файла через установленное на ноутбуке приложение «Проигрыватель Windows media» видно, что он представляет собой видеозапись с видеокамеры, расположенной в помещении магазина «Магнит Косметик» подразделение МК Кислица по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. Запись цветная без звуковой дорожки, качество съемки среднее, общая продолжительность видео составляет 30 мин. 01 сек. Каких-либо надписей на изображении не содержится. Данная видеокамера расположена напротив входа в помещение вышеуказанного магазина. При нажатии на кнопку «Пауза» на 00 мин. 00 сек. появляется следующее изображение: камера видеонаблюдения расположена напротив входа в помещение магазина. С левой стороны расположена кассовая зона, напротив камеры видеонаблюдения - дверь, с правой стороны от двери- стеллажи с различным товаром. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. При нажатии на кнопку «Старт» видеозапись продолжается. С 00 мин. 00 сек. по 08 мин. 50 сек. видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 08 мин. 51 сек. в помещение магазина заходит мужчина, который одет в клетчатую куртку черно-белого цвета с синей окантовкой на ФИО1 №3. На лице у данного мужчины надета маска черного цвета. Штаны черные. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. С 08 мин. 53 сек. по 14 мин. 49 сек. видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 14 мин. 50 сек. в зоне видимости камеры видеонаблюдения появляется вышеописанный мужчина. Данный мужчина выходит из помещения вышеуказанного магазина. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. С 14 мин. 54 сек. по 17 мин. 51 сек. видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 17 мин. 52 сек. на видео появляется мужчина, который заходит в помещение магазина. Данный мужчина одет в куртку средней длины, верхняя часть куртки желтого цвета, нижняя часть- черная. На голове у мужчины надета шапка черного цвета. На мужчине также надеты штаны черного цвета, на ногах кроссовки. На лице у данного мужчины находится маска черного цвета, которая закрывает 1/2 лица. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. Далее данный мужчина проходит к кассовой зоне, которая расположена с левой стороны от камеры видеонаблюдения. Затем на 18 мин. 09 сек. проходит в помещение магазина и исчезает из зоны видимости камеры видеонаблюдения. Затем на 20 мин. 35 сек. вышеуказанный мужчина покидает помещение магазина. С 20 мин. 37 сек. по 30 мин. 01 сек. видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 30 мин. 01 сек. видео заканчивается. Видеозапись закрывается.

Файл № с наименованием «3 Касса 2 192.168.140.182_№№», размером 14.9 МБ. При открытии данного файла через установленное на ноутбуке приложение «Проигрыватель Windows media» видно, что он представляет собой видеозапись с видеокамеры, расположенной в помещении магазина «Магнит Косметик» подразделение МК Кислица по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. Запись цветная без звуковой дорожки, качество съемки среднее, общая продолжительность видео составляет 02 мин. 02 сек. Каких-либо надписей на изображении не содержится. Данная видеокамера расположена над кассовой зоной помещения магазина. За кассовой зоной расположен сотрудник магазина-женщина. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. С 00 мин. 00 сек. по 00 мин. 14 сек. видеозапись значение для уголовного дела не имеет. На 00 мин. 15 сек. в зоне видимости камеры видеонаблюдения, появляется мужчина, который одет в куртку средней длины, верхняя часть куртки желтого цвета, нижняя часть- черная. На голове у мужчины надета шапка черного цвета. На мужчине также надеты штаны черного цвета, на ногах кроссовки. На лице у данного мужчины находится маска черного цвета, которая закрывает 1/2 лица. Данный мужчина встает в очередь к кассе. В руках у него находятся две небольших коробки. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. На 00 мин. 37 сек. сотрудник магазина начинает сканировать товар, который приобретает вышеуказанный мужчина. Затем на 00 мин. 58 сек. данный мужчина прикладывает банковскую карту серого цвета к терминалу оплаты. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. После чего данный мужчина забирает приобретенный товар и на 01 мин. 21 сек. выходит из помещения магазина. С 01 мин. 22 сек. по 02 мин. 02 сек. видеозапись значение для уголовного дела не имеет. 

Папка № имеет название «Магнит Новина». При открытии данной папки видно, что в ней находится 2-файла видеозаписи.

Файл № с наименованием «VID-20230317-WA0036.mp4», размером 11,3 МБ. При открытии данного файла через установленное на ноутбуке приложение «Проигрыватель Windows media» видно, что он представляет собой видеозапись с видеокамеры, расположенной в помещении магазина «Магнит» подразделение ММ Новина по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. Запись цветная со звуковой дорожкой, которая не относится к уголовному делу. Качество съемки среднее, общая продолжительность видео составляет 01 мин. 20 сек. Каких-либо надписей на изображении не содержится. Изображение в перевернутом виде. Данная видеокамера расположена напротив кассовой зоны в помещение вышеуказанного магазина. При нажатии на кнопку «Пауза» на 00 мин. 00 сек. появляется следующее изображение: камера видеонаблюдения расположена напротив кассовой зоны. За кассовой зоной расположен сотрудник магазина. Перед кассовой зоны стоит мужчина, который одет в куртку средней длины, верхняя часть куртки желтого цвета, нижняя часть- черная. На голове у мужчины надета шапка черного цвета. На мужчине также надеты штаны черного цвета, на ногах кроссовки. На лице у данного мужчины надета маска черного цвета, которая закрывает 1/2 лица. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. При нажатии на кнопку «Старт» видеозапись продолжается. Сотрудник магазина пробивает товар человеку, который стоит в очереди первым (за данным человеком расположен мужчина в куртке с верхней частью желтого цвета). На 00 мин. 25 сек. На видео сотрудник магазина начинает сканировать товар вышеописанного мужчины до 01 мин. 20 сек. На 01 мин. 20 сек. Видео заканчивается. Видеозапись закрывается. 

Файл № с наименованием «VID-20230317-WA0037.mp4», размером 9.30 МБ. При открытии данного файла через установленное на ноутбуке приложение «Проигрыватель Windows media» видно, что он представляет собой видеозапись с видеокамеры, расположенной в помещении магазина «Магнит» подразделение ММ Новина по адресу: г. ФИО17, 

<

адрес>. Запись цветная со звуковой дорожкой, которая не относится к уголовному делу. Качество съемки среднее, общая продолжительность видео составляет 00 мин. 44 сек. Каких-либо надписей на изображении не содержится. Изображение в перевернутом виде. При нажатии на кнопку «Пауза» на 00 мин. 00 сек. появляется следующее изображение: камера видеонаблюдения расположена напротив прохода между двумя стеллажами с различными продуктами. С левой стороны стеллаж №, далее проход, затем стеллаж №. В данном проходе виден мужчина. На нем надета куртка сверху желтого, снизу черного цвета, средней длины. На голове у мужчины надета шапка черного цвета. На мужчине также надеты штаны черного цвета, на ногах кроссовки. В ходе осмотра был сделан скриншот изображения экрана ноутбука, который помещен в протокол осмотра. Данный мужчина подходит к стеллажу №, берет оттуда определённый товар, а затем идет дальше по помещению магазина. Далее он подходит к морозильной камере, которая расположена за стеллажом № и останавливается там, выбирая товар. Затем берет оттуда товар и уходит из зоны видимости камеры видеонаблюдения. На 00 мин. 44 сек. видеозапись заканчивается (т.1, л.д. 133-161, 167-168). В ходе осмотра была составлена фототаблица (т. 1, л.д. 162-166). Аналогичные обстоятельства были установлены при осмотре записей с участием свидетеля ФИО1 №3 (т.1, л.д. 61-89). 

Приведенные доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона из материалов дела не усматривается.

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: признательными показаниями самого ФИО2, содержанием видеозаписей с его изображением при совершении покупок, показаниями свидетеля ФИО1 №3, показаниями свидетеля ФИО1 №1, содержанием протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО2.

Вышеперечисленные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, согласуются между собой, не имеют существенных противоречий, поэтому суд приходит к выводу об их достоверности и кладет их в основу приговора.

Государственный обвинитель просил суд квалифицировать действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Предложенную квалификацию суд находит правильной, квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

ФИО2 умышленно расплачивался чужой банковской картой, то есть приобретал для себя вещи, пользуясь денежными средствами с чужого банковского счета, поэтому квалифицирующий признак – «совершенную с банковского счета» нашел свое подтверждение. 

С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, исследованных характеризующих данных, суд признаёт ФИО2 вменяемым относительно совершенного им преступления.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление, отнесенное законом к категории тяжких, к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет социальные связи, постоянное место жительства и работы, по месту жительства характеризуется положительно, на специальных учетах не состоит. 

Согласно частей 1 и 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит наличие на иждивении троих малолетних детей, их состояние здоровья (имеют заболевания), добровольное возмещение причиненного материального ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаниях и участии в следственных действиях; наличие явки с повинной (признательные объяснения); принесение извинений участникам процесса, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья самого подсудимого, его тяжелое материальное положение на момент совершения преступления. 

Поскольку в судебном заседании подсудимый показал, что умысел на хищение у него возник еще до употребления спиртного, обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Вышеуказанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, поэтому применяет при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ. 

Учитывая совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств, признанных исключительными, суд полагает возможным, применив положения ст. 64 УК РФ, назначить ФИО2 наименее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, – штраф в определенном размере, полагая, что такой вид наказания будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ. 

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости применить наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, оснований для применения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296 - 299, 303 - 304, 307 - 310 УПК РФ,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

ИНН 

<

***> КПП 370201001 

Банк получателя – ОТДЕЛЕНИЕ ИВАНОВО БАНКА РОССИИ//УФК ПО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ г. Иваново

БИК – 042406001

Расчётный счёт получателя – 40101810700000010001.

Плательщик: ФИО20

п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

(12301240018000317)

УИН 18853723040180003174

Вещественные доказательства: ответ на запрос и диск – хранить при деле; 2 сковороды, крышка от сковороды, 2 флакона духов, 2 пары кроссовок, 1 флакон с лаком для ногтей, бутылку с моющим средством – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ивановского областного суда через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы, или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве, либо возражениях на жалобу, или представление.

Судья А.О. Вермишян